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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Дополнительное профессиональное образование в

современных условиях развития общества, науки, технологий и цифровизации

приобретает все большую значимость и становится гибким инструментом

пополнения и корректировки знаний, умений и навыков для реальной

профессиональной деятельности в условиях новой реальности и новой

нормальности. В Государственной программе Российской Федерации «Развитие

образования» на 2013-2020 гг., как и в Программе развития Донецкой Народной

Республики на 2018-2023 гг. «Сила Донбасса» определено, что сфера

образования и наука, являются ключевым фактором развития экономики, т.к.

обеспечивают высококлассными специалистами, технико-технологическими

новациями предпринимательский и реальный секторы экономики.

Маркетинг взаимоотношений в деятельности Центра дополнительного

профессионального образования (ЦДПО) является важным, но

малоисследованным аспектом, особенно с позиции взаимоувязки с его

внутренним и внешним компонентами. Изучение и систематизация имеющихся

теоретических наработок в становлении и развитии маркетинга

взаимоотношений, его институционально-маркетинговой среды с учетом

человеческой составляющей в его деятельности позволит обозначить базис для

формирования стратегий и тактики, а также подбора инструментов, наиболее

подходящих для ЦДПО в связи с новой реальностью и новой нормальностью его

функционирования, а также интереса и поколенческих особенностей.

Следовательно, как в научных, так и в практических целях реализации

маркетинга взаимоотношений в деятельности Центра дополнительного

профессионального образования недостаточно системных разработок в этой

сфере научного знания, что предопределяет актуальность темы исследования.

Степень разработанности проблемы. Разработке теории маркетинга

взаимоотношений, развитию внутриорганизационного маркетинга, инноваций в

маркетинге, маркетингу инноваций посвящены работы Е.М. Азарян,
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Н.А. Вагапова, Я.Х. Гордона, К. Гронрос, Е.П. Голубкова, А. Змеева,Ф.

Котлера, К.Г. Климова, С.П. Кущ, А.В. Мальцевой, Э.В. Новаторова, О.В.

Третьяк, Н.Р. Хадасевич, Дж.Н. Шета; маркетингу взаимоотношений с

потребителями, развитию партнерских отношений и взаимодействию,

стейкхолдерскому подходу, исследованию поведения потребителей и

коммуникаций, менеджменту, ориентированному на потребителя,

маркетинговому менеджменту, стратегическому потенциалу и качеству систем

управления ‒ С.Б. Алексеева, Л.В. Балабановой, Дж. Бернета, Н.Ю. Власовой, В.

Вейц, С.Д. Джап, А.Н. Германчук, О.В. Зильберштейн, Дж. Иган, В.Д.

Малыгиной, А.В. Мальцевой, Е.В. Сардак, И.В. Сименко, Н.В. Рябовой, Ю.П.

Ранде, Д.Н. Шуваева, А.Г. Харина; вопросам развития образования, в том числе

дополнительного профессионального образования, маркетинга в нем – А.Н.

Джуринского, А.А. Динер, Н.Н. Савиной, С.И. Черных В.И. Паршикова, В.И.

Панарин, Ю.А. Сокуренко, М.Е. Раяк, Л.А. Омельянович, Г.А. Красновой, Г.В.

Можаевой, Т.В. Ивашкевич, И.В. Чугункиной; вопросам институционального

анализа взаимодействия, исследованию среды фнкционирования с точки зрения

ее новой реальности и нормальности, поколенческих аспектов – К.А.

Бендукизде, М. Ваш, Н.Ю. Возияновой, Р.В. Перри, И.А. Денисенко, П.П.

Бражникова, А.Г. Зайцева, Г.Б. Клейнера, Я.И. Кузьминова, А.М. Новикова,

В.М. Михайлова, Д.С. Норта, Е.М. Ожигановой, И.В. Петенко, Г. Саймона,

К.С. Третьякова, В. Тюриной, Э.Г. Фуруботана, С. Чаласани, С. Шани,

Е. Шамис, Д.Н. Шуваева, Е.А. Шаститко. Недостаточная изученность теории и

методологии в области маркетинга взаимоотношений в деятельности ЦДПО

нуждается в обосновании концептуального подхода, разработке методических

и прикладных предложений по его совершенствованию.

Цель и задачи исследования. Цель исследования заключается в изучении

теоретического базиса и разработке научно обоснованных прикладных

рекомендаций по совершенствованию реализации маркетинга взаимоотношений

в деятельности ЦДПО.

Исходя из цели исследования поставлен и решен ряд задач, а именно:
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исследовать теоретический базис становления и развития маркетинга

взаимоотношений в деятельности Центра дополнительного профессионального

образования;

исследовать институционально-маркетинговую среду деятельности

Центра дополнительного профессионального образования;

сформировать концептуальный подход маркетинга взаимоотношений в

деятельности Центра дополнительного профессионального образования;

проанализировать международную практику формирования

институционально-маркетинговой среды непрерывного профессионального

образования;

провести мониторинг отечественной институционально-маркетинговой

среды деятельности Центра дополнительного профессионального образования;

провести диагностику практики внешнего и внутреннего маркетинга

взаимоотношений в деятельности Центра дополнительного профессионального

образования;

разработать организационную модель функционирования маркетинга

взаимоотношений в деятельности Центра дополнительного профессионального

образования;

усовершенствовать стратегию маркетинга взаимоотношений в

деятельности Центра дополнительного профессионального образования.

Объектом исследования являются процессы формирования маркетинга

взаимоотношений в деятельности Центра дополнительного профессионального

образования.

Предметом исследования являются теоретические, методические и

практические аспекты совершенствования маркетинга взаимоотношений в

деятельности Центра дополнительного профессионального образования.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:

маркетинг, в частности: п. 9.2 «Методологические основы, содержание, формы

и методы стратегического и операционного маркетинга» и п. 9.5 –
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«Внутриорганизационный маркетинг. Маркетинг отношений как элемент

корпоративной стратегии, внутренний и интерактивный маркетинг, процесс

построения долгосрочных, взаимовыгодных отношений с ключевыми

партнерами организации (клиентами, поставщиками, дистрибьюторами,

персоналом). Управление отношениями с потребителями, в том числе на основе

программ лояльности».

Научная новизна полученных результатов заключается в следующем:

усовершенствованы:

концептуальный подход к сбалансированному стейкхолдерскому

маркетингу взаимоотношений в деятельности ЦДПО, отличающийся системным

представлением теоретико-организационных и методических вопросов его

реализации, а именно: теоретический базис основывается на теориях новой

институциональной экономической теории, дополненной теорией поколений и

теорией интересов, что позволяет выстраивать сбалансированные отношения на

основе реализации учета интересов стейкхолдеров во взаимоотношениях при

формировании маркетинговых стратегий ЦДПО.

алгоритм диагностики институционально-маркетинговой среды

деятельности ЦДПО, который в отличие от известных, включает элементы

институционально-маркетинговой среды и механизм исследований,

позволяющий оказывать регулирующие воздействия на стратегию ЦДПО на

основе доли рынка и ниш, лояльности и приверженности стейкхолдеров.

организационная модель функционирования маркетинга

взаимоотношений в деятельности ЦДПО, которая отличается тем, что включает

объекты и подобъекты внутреннего и внешнего маркетинга взаимоотношений,

внедрение службы маркетинга ЦДПО, реализующие функции в рамках общей и

частной стратегии его функционирования, информационное обеспечение,

приемы и способы обработки информации с применением экономико-

маркетингового и институционального анализа, а также способы обобщения и

реализации информации, что позволит обеспечить системность в управлении

маркетингом взаимоотношений ЦДПО.
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схема модели организации маркетинга взаимоотношений в деятельности

ЦДПО отличается тем, что конкретизирует целеполагание, упорядочивает

структуру управления и реализуемые стратегии в отношении стейкхолдеров и

клиентов, что позволяет очертить направления работ, реализуемых

маркетинговой службой, встроенной в систему управления ЦДПО.

механизм и этапы формирования стратегии маркетинга взаимоотношений

в деятельности ЦДПО, отличающийся тем, что включает пять шагов с описанием

структуры действий, учитывающих иерархию стратегий (общую, внутреннего и

внешнего маркетинга), необходимость обеспечения фреймированности

действий, что позволит эффективно реализовывать организационно-контрольно-

регулирующие воздействия в системе маркетингового управления.

получили дальнейшее развитие:

классификация маркетинга взаимоотношений, сформированная по семи

классификационным признакам путем синтеза и группировки существующих

критериев и их дополнения следующими: по подходу к выстраиваемым

отношениям (трансакционный и отношенческий); по степени

институционализации взаимоотношений (институционализированный, слабо/не

институционализированный); по степени фреймированности взаимоотношений

(фреймированная, слабо либо не фреймированные), имеющим значение для

выстраивания стратегий.

категориальный аппарат маркетинга взаимоотношений в деятельности

ЦДПО, а именно: маркетинг взаимоотношений в деятельности ЦДПО (это

системно организованная, институционализированная маркетинговая

деятельность по удовлетворению потребностей потребителей и стейкхолдеров –

всех заинтересованных во взаимодействии сторон – в получении субъектами и

акторами обучения необходимых практико-ориентированных знаний и

компетенций); институционально-маркетинговая среда (совокупность норм,

правил, механизмов их реализации, определяющих действия тех или иных

субъектов, включая в сфере маркетинга, влияющих на развитие

взаимоотношений); внутренний маркетинг взаимоотношений ЦДПО (это

10

внутриорганизационный маркетинг в отношении лиц, заинтересованных в

развитии предприятия (ЦДПО), осуществляющих свою деятельность внутри

предприятия, а именно, это руководство, сотрудники, преподаватели и др.);

внешний маркетинг взаимоотношений ЦДПО (внешне ориентированный

маркетинг в отношении лиц, заинтересованных в развитии ЦДПО и

долгосрочных отношений с ними, находящихся во внешней сфере деятельности

ЦДПО); сбалансированный стейкхолдерский маркетинг взаимоотношений

(концепция маркетинга, направленная на формирование сети устойчивых

взаимоотношений и реализацию целенаправленно вырабатываемой,

институционализируемой и фреймируемой стратегии по отношению к

стейкхолдерам, осуществляемой ЦДПО при проведении своей маркетинговой

деятельности, основанной на учете баланса интересов всех заинтересованных

сторон в перспективе долгосрочного взаимодействия).

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов.

Теоретическое значение полученных результатов следует из актуальности цели

и задач диссертации, а также определяется достигнутым уровнем исследования

проблем, научной новизной, развитием методологических аспектов и

расширением научных подходов к совершенствованию маркетинга

взаимоотношений в деятельности центра дополнительного профессионального

образования. А именно: в совершенствовании теоретического базиса и развитии

концептуальных положений, раскрывающих сущность, содержание, теоретико-

методологические и методические подходы по совершенствами маркетинга

взаимоотношений в деятельности ЦДПО.

Практическая значимость полученных в диссертации результатов

заключается в развитии методического инструментария маркетинга

взаимоотношений в деятельности ЦДПО, а именно: матрица SWOT-анализа,

позволяющая обосновать выбор стратегии; стратегические карты

сбалансированного маркетинга интересов ЦДПО и внутренних и внешних

стейкхолдеров; маркетинговые планы ЦДПО по работе с внутренними и

внешними стейкхолдерами; матрицы оценки результативности внешнего и
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внутреннего маркетинга взаимоотношений в деятельности ЦДПО.

Разработанные научно обоснованные рекомендации нацелены на использование

их в практике маркетинговой деятельности образовательных учреждений по

совершенствованию стратегий работы со своими внутренними и внешними

стейколдерами и представляют интерес для менеджеров вузов, специалистов и

ученых, исследующих вопросы развития маркетинга взаимоотношений в

деятельности ЦДПО, как в Российской Федерации, так и в Донецкой Народной

Республике.

Сформулированные по итогам исследования предложения и

разработанные в диссертации рекомендации по совершенствованию маркетинга

взаимоотношений в деятельности Центра дополнительного профессионального

образования внедрены в практику деятельности таких предприятий: ГУ

Республики Коми «Центр занятости населения города Усинска»(справка о

внедрении № 14-3/115 от 27.05.2020 г.), ООО «ЭКОСФЕРА» (справка о

внедрении № 85 от 12.05.2020 г.),ООО «ЖИЛТЕХСЕРВИС» (справка о внедрении

№ 63/4 от19.05.2020 г.).

Ряд теоретических положений и материалов проведенного исследования

применяются в учебном процессе ФГБОУ ВО «Филиал Ухтинского

государственного технического университета г. Усинск» (справка о внедрении №

38-01/572 от 20.05.2020).

Методология и методы исследования. Теоретико-методологическим

базисом диссертации стали научные концепции, а также теоретические и

прикладные разработки отечественных и зарубежных ученых, изучающих

проблемы развития маркетинга взаимоотношений, в том числе в деятельности

ЦДПО. Информационную базу исследования составляют законодательные и

нормативно-правовые акты, регулирующие деятельность субъектов

хозяйствования; материалы Министерств и ведомств Российской Федерации,

ДНР; статистические материалы; отчеты международных организаций; научные

работы ведущих отечественных и зарубежных ученых; Интернет-ресурсы.

12

В диссертационной работе использовались следующие методы:

общенаучные – научной абстракции, анализа и синтеза, систематизации и

обобщения, индукции и дедукции, аналогии и моделирования; классификации –

для исследования теоретических аспектов маркетинга взаимоотношений,

формулирования определений, классифицирования маркетинга

взаимоотношений в деятельности ЦДПО, а также диалектический, историко-

философский, институциональный и системный подходы – для

концептуализации сбалансированного стейкхолдерского маркетинга

взаимоотношений в деятельности ЦДПО; маркетинговые методы исследования:

кабинетные – для обобщения, систематизации мирового и отечественного опыта,

тенденций и механизмов выстраивания маркетинга взаимоотношений и полевые

исследования, а именно: контент-анализ, приемы и способы экономического

анализа ‒ для определения особенностей, проблем и тенденций в его развитии;

метод опроса и анкетирования, фокус-группы – для исследования социально-

экономических аспектов развития маркетинга взаимоотношений; логический и

интуитивный методы – для исследования процессов; метод гипотез и

эксперимента – для разработки механизмов, схем и моделей маркетинга

взаимоотношений и управления им. Обработка данных осуществлялась с

использованием пакета MicrosoftExcel, EXCEL для Windows.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Концептуальный подход сбалансированного стейкхолдерского

маркетинга взаимоотношений в деятельности ЦДПО.

2. Алгоритм диагностики институционально-маркетинговой среды

деятельности ЦДПО.

3. Организационная модельфункционирования маркетинга

взаимоотношений в деятельности ЦДПО.

4. Схема модели организации маркетинга взаимоотношений в

деятельности ЦДПО.
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5. Механизм и этапы формирования стратегии маркетинга

взаимоотношений в деятельности ЦДПО.

6. Классификация маркетинга взаимоотношений.

7. Уточненные понятия: Центр дополнительного профессионального

образования (ЦДПО); маркетинг взаимоотношений в деятельности ЦДПО;

институционально-маркетинговая среда; внутренний маркетинг

взаимоотношений ЦДПО; внешний маркетинг взаимоотношений ЦДПО;

сбалансированный стейкхолдерский маркетинг взаимоотношений.

Степень достоверности и апробация результатов диссертации.

Диссертация является самостоятельно проведенным научным исследованием, в

котором научные положения, результаты и выводы, выносимые на защиту,

получены автором самостоятельно и выражают авторский подход к решению

проблемы совершенствования маркетинга взаимоотношений в деятельности

ЦДПО. Из научных работ, опубликованных в соавторстве, использованы только

те результаты исследования, которые получены соискателем лично. Основные

результаты диссертации прошли апробацию на семи конференциях разного

уровня, основными из которых являются: «Информационное пространство

Донбасса: проблемы и перспективы» (2019 г., Донецк); «Экономика и маркетинг

в XXI веке: проблемы, опыт, перспективы» (2018 г., Донецк); «Экономика

Донбасса: векторы социально-экономического и исторического развития» (2019

г., Донецк); «Маркетинг-дайджест» (2018 г., Донецк); «Междисциплинарная

интеграция как двигатель научного прогресса» (2020 г., Новосибирск);

«Трансформация экономики: анализ проблем и поиск путей решений, 60-летию

БТИ АлтГТУ» (2019 г., Бийск).

Публикации. Основные результаты исследования опубликованы в 11

научных работах общим объемом 5,4 печ. л., из которых лично автору

принадлежит 3,2 печ.л., а именно: 4 статьи в рецензируемых научных изданиях

и 7 работ апробационного характера.

Структура диссертационной работы определяется поставленной целью,

логикой и последовательностью решаемых в исследовании задач. Диссертация

14

состоит из введения, трех разделов (включающих восемь подразделов) и

выводов к ним, раскрывающих содержание темы исследования, заключения,

списка использованной литературы из 295 наименований и приложений объемом

57 страниц. Диссертация изложена на 274 страницах.
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РАЗДЕЛ 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ МАРКЕТИНГА ВЗАИМООТНОШЕНИЙ В

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1.1 Теоретический базис становления и развития маркетинга

взаимоотношений в деятельности Центра дополнительного

профессионального образования

Дополнительное профессиональное образование в современных условиях

развития общества, науки, технологий и цифровизации приобретает все

большую значимость и становится гибким инструментом пополнения и

корректировки знаний, умений и навыков для реальной профессиональной

деятельности в условиях новой реальности и новой нормальности. При этом, как

в научных, так и в практических целях реализации маркетинга взаимоотношений

в деятельности Центра дополнительного профессионального образования

(ЦДПО) недостаточно системных разработок в этой сфере научного знания что

определяет актуальность темы исследования.

Анализ последних исследований и публикаций свидетельствует, что в

исследованиях зарубежных и отечественных ученых рассмотрены вопросы

развития внутриорганизационного маркетинга и маркетинга взаимоотношений

[16,61,64,65,82,100,102104], его институциональной природы [10,24-

28,43,48,76,94,220,276], новых подходов к управлению им и оценивания

эффективности [5,6,9,35,36,47,73,75,93,96,159], изменения среды

функционирования предприятий с точки зрения ее новой реальности и

нормальности [110,119,124,190]. Однако, недостаточно исследованными

остаются вопросы теоретического обоснования развития маркетинга


[…]

T28 = [(33-3) + (53-5)]/12 = 12
T29 = [(53-5) + (33-3)]/12 = 12
T30 = [(53-5) + (43-4)]/12 = 15

∑Ti = 7,5 + 12 + 12 + 19,5 + 15 + 15 + 12 + 7,5 + 7,5 + 12 + 18 + 11 + 7,5 + 7,5 + 18 + 12 + 7,5
+ 7,5 + 12 + 7,5 + 42 + 28,5 + 15 + 12 + 18 + 12 + 12 + 12 + 12 + 15 = 407

𝑊 =
12902,5

1
1230

2(93 − 9) − 30 × 407
= 0,31

Полученное значение коэффициента конкордации (W = 0,31) свидетельствует о

наличии слабой степени согласованности мнений экспертов.

𝜒2 =
12902,5

1
1230 × 9(9 + 1) +

1
9 − 1407

= 74,1
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Приложение Х.3

Расчет коэффициента конкордации Кенделла при оценке качества образования слушателями

программ профессионального обучения ЦДПО УФ УГТУ

Таблица Х.3.1 – Преобразованная матрица оценок качества образования слушателями по программам профессионального обучения

Факторы /
Эксперты 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Сумма
рангов

d d2

x1 8 3 3,5 2,5 6,5 8 8,5 8 4 6 6,5 8 7 1,5 4 4,5 5,5 8 6,5 7 8,5 9 4,5 8 7,5 8,5 8 4,5 4 7,5 186,5 36,5 1332,25

x2 4 3 3,5 6,5 6,5 4,5 5 4 7,5 2,5 2,5 4,5 7 5 8,5 4,5 5,5 4,5 6,5 3 2 2,5 4,5 8 7,5 8,5 8 4,5 4 1 149 -1 1

x3 8 3 3,5 6,5 6,5 8 8,5 8 7,5 8,5 9 8 7 5 4 4,5 9 8 6,5 7 5,5 6 4,5 8 7,5 6 4 4,5 8,5 7,5 198 48 2304

x4 8 7,5 7,5 6,5 2,5 4,5 5 8 7,5 6 6,5 8 7 8,5 8,5 4,5 5,5 8 6,5 7 8,5 6 4,5 5 4,5 6 8 8,5 8,5 3,5 196 46 2116

x5 4 7,5 1 6,5 6,5 4,5 5 4 1,5 2,5 2,5 4,5 3 5 4 4,5 5,5 4,5 1,5 3 2 2,5 4,5 5 4,5 2,5 1 1 4 3,5 111,5 -38,5 1482,25

x6 1 3 3,5 2,5 2,5 1,5 1,5 4 4 6 2,5 1,5 1 1,5 4 4,5 5,5 1 1,5 1 5,5 1 4,5 2 2 2,5 4 4,5 4 3,5 87 -63 3969

x7 4 3 7,5 6,5 6,5 8 5 4 4 2,5 2,5 1,5 7 5 4 9 5,5 4,5 6,5 7 5,5 6 9 2 2 2,5 4 8,5 4 7,5 154,5 4,5 20,25

x8 4 7,5 7,5 1 1 1,5 1,5 1 1,5 2,5 6,5 4,5 3 5 4 4,5 1,5 2 3 3 2 6 4,5 5 7,5 6 4 4,5 4 3,5 113 -37 1369

x9 4 7,5 7,5 6,5 6,5 4,5 5 4 7,5 8,5 6,5 4,5 3 8,5 4 4,5 1,5 4,5 6,5 7 5,5 6 4,5 2 2 2,5 4 4,5 4 7,5 154,5 4,5 20,25

∑ 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 1350

12614

2
6
7
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Продолжение приложения Х

Для оценки согласованности мнений опрошенных слушателей по программам

профессионального обучения ЦДПО УФ УГТУ рассчитан коэффициент конкордации для
варианта, при котором имеются связанные (одинаковые оценки слушателей) при S = 12614.

T1 = [(33-3) + (53-5)]/12 = 12
T2 = [(53-5) + (43-4)]/12 = 15
T3 = [(43-4) + (43-4)]/12 = 10
T4 = [(23-2) + (63-6)]/12 = 18
T5 = [(63-6) + (23-2)]/12 = 18
T6 = [(33-3) + (43-4) + (23-2)]/12 = 7.5
T7 = [(23-2) + (53-5) + (23-2)]/12 = 11
T8 = [(33-3) + (53-5)]/12 = 12
T9 = [(33-3) + (43-4) + (23-2)]/12 = 7.5
T10 = [(33-3) + (43-4) + (23-2)]/12 = 7.5
T11 = [(43-4) + (43-4)]/12 = 10
T12 = [(33-3) + (43-4) + (23-2)]/12 = 7.5
T13 = [(53-5) + (33-3)]/12 = 12
T14 = [(23-2) + (53-5) + (23-2)]/12 = 11
T15 = [(73-7) + (23-2)]/12 = 28.5
T16 = [(83-8)]/12 = 42
T17 = [(63-6) + (23-2)]/12 = 18
T18 = [(33-3) + (43-4)]/12 = 7
T19 = [(63-6) + (23-2)]/12 = 18
T20 = [(53-5) + (33-3)]/12 = 12
T21 = [(23-2) + (33-3) + (43-4)]/12 = 7.5
T22 = [(23-2) + (53-5)]/12 = 10.5
T23 = [(83-8)]/12 = 42
T24 = [(33-3) + (33-3) + (33-3)]/12 = 6
T25 = [(43-4) + (23-2) + (33-3)]/12 = 7.5
T26 = [(23-2) + (33-3) + (43-4)]/12 = 7.5
T27 = [(33-3) + (53-5)]/12 = 12
T28 = [(63-6) + (23-2)]/12 = 18
T29 = [(73-7) + (23-2)]/12 = 28.5
T30 = [(43-4) + (43-4)]/12 = 10

∑Ti = 12 + 15 + 10 + 18 + 18 + 7.5 + 11 + 12 + 7.5 + 7.5 + 10 + 7.5 + 12 + 11 + 28.5 + 42 + 18 +
7 + 18 + 12 + 7.5 + 10.5 + 42 + 6 + 7.5 + 7.5 + 12 + 18 + 28.5 + 10 = 434

𝑊 =
12614

1
1230

2(93 − 9) − 30 × 434
= 0,31

Полученное значение коэффициента конкордации (W = 0,31) свидетельствует о

наличии слабой степени согласованности мнений экспертов.

𝜒2 =
12614

1
1230 × 9(9 + 1) +

1
9 − 1434

= 73,87
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Приложение Х.4

Расчет коэффициента конкордации Кенделла при оценке качества образования слушателями

курсов целевого обучения ЦДПО УФ УГТУ

Таблица Х.4.1 – Преобразованная матрица оценок качества образования слушателями курсов целевого назначения

Факторы /
Эксперты

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
Сумма
рангов

d d2

x1 8 4,5 5 4,5 7 7 7,5 4,5 5,5 6 1,5 3 4 8 7 6,5 7,5 8,5 8 5 3 1,5 2 3 8 7,5 7 8 7,5 7 173 23 529

x2 4,5 4,5 5 4,5 2,5 7 7,5 9 5,5 6 5 8,5 8,5 8 2,5 6,5 4 4,5 1,5 5 7,5 1,5 2 7,5 1,5 1 3 1 7,5 7 149,5 -0,5 0,25

x3 4,5 4,5 5 4,5 7 7 3 4,5 5,5 2,5 5 3 4 4 7 6,5 7,5 4,5 4,5 5 7,5 8,5 5,5 7,5 8 7,5 7 8 7,5 7 173 23 529

x4 8 8 8,5 8,5 7 7 3 4,5 5,5 8,5 8,5 8,5 4 4 2,5 6,5 7,5 4,5 4,5 5 7,5 8,5 8,5 3 4,5 7,5 7 4 7,5 7 189 39 1521

x5 4,5 4,5 5 4,5 7 7 7,5 4,5 5,5 2,5 5 3 4 1 2,5 1,5 1,5 4,5 4,5 5 3 5 2 3 4,5 3,5 3 4 4 2,5 119,5 -30,5 930,25

x6 1,5 1,5 1,5 1 2,5 2,5 3 4,5 5,5 2,5 1,5 1 4 4 7 1,5 1,5 1 1,5 1 3 5 5,5 3 1,5 3,5 3 4 1,5 2,5 82,5 -67,5 4556,25

x7 4,5 8 8,5 8,5 7 2,5 7,5 4,5 5,5 6 5 6 4 8 7 6,5 7,5 8,5 8 5 3 5 8,5 7,5 8 7,5 7 8 4 2,5 189 39 1521

x8 1,5 1,5 1,5 4,5 2,5 2,5 3 4,5 1 2,5 5 6 4 4 7 6,5 4 4,5 4,5 5 3 5 5,5 7,5 4,5 3,5 1 4 1,5 2,5 113,5 -36,5 1332,25

x9 8 8 5 4,5 2,5 2,5 3 4,5 5,5 8,5 8,5 6 8,5 4 2,5 3 4 4,5 8 9 7,5 5 5,5 3 4,5 3,5 7 4 4 7 161 11 121

∑ 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 1350

11040

2
6
9
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Окончание приложения Х

Для оценки согласованности мнений опрошенных слушателей курсов целевого
назначения ЦДПО УФ УГТУ рассчитан коэффициент конкордации для варианта, при
котором имеются связанные (одинаковые оценки слушателей) при S = 11040.

T1 = [(33-3) + (43-4) + (23-2)]/12 = 7,5
T2 = [(43-4) + (33-3) + (23-2)]/12 = 7,5
T3 = [(53-5) + (23-2) + (23-2)]/12 = 11
T4 = [(63-6) + (23-2)]/12 = 18
T5 = [(53-5) + (43-4)]/12 = 15
T6 = [(53-5) + (43-4)]/12 = 15
T7 = [(43-4) + (53-5)]/12 = 15
T8 = [(83-8)]/12 = 42
T9 = [(83-8)]/12 = 42
T10 = [(33-3) + (43-4) + (23-2)]/12 = 7,5
T11 = [(23-2) + (53-5) + (23-2)]/12 = 11
T12 = [(33-3) + (23-2) + (33-3)]/12 = 4,5
T13 = [(73-7) + (23-2)]/12 = 28,5
T14 = [(33-3) + (53-5)]/12 = 12
T15 = [(53-5) + (43-4)]/12 = 15
T16 = [(63-6) + (23-2)]/12 = 18
T17 = [(43-4) + (33-3) + (23-2)]/12 = 7,5
T18 = [(23-2) + (63-6)]/12 = 18
T19 = [(33-3) + (23-2) + (43-4)]/12 = 7,5
T20 = [(73-7)]/12 = 28
T21 = [(53-5) + (43-4)]/12 = 15
T22 = [(23-2) + (23-2) + (53-5)]/12 = 11
T23 = [(33-3) + (43-4) + (23-2)]/12 = 7,5
T24 = [(53-5) + (43-4)]/12 = 15
T25 = [(33-3) + (23-2) + (43-4)]/12 = 7,5
T26 = [(43-4) + (43-4)]/12 = 10
T27 = [(53-5) + (33-3)]/12 = 12
T28 = [(33-3) + (53-5)]/12 = 12
T29 = [(43-4) + (33-3) + (23-2)]/12 = 7,5
T30 = [(53-5) + (43-4)]/12 = 15

∑Ti = 7,5 + 7,5 + 11 + 18 + 15 + 15 + 15 + 42 + 42 + 7,5 + 11 + 4,5 + 28,5 + 12 + 15 + 18 + 7,5
+ 18 + 7,5 + 28 + 15 + 11 + 7,5 + 15 + 7,5 + 10 + 12 + 12 + 7,5 + 15 = 443

𝑊 =
11040

1
1230

2(93 − 9) − 30 × 443
= 0,27

Полученное значение коэффициента конкордации (W = 0,27) свидетельствует о

наличии слабой степени согласованности мнений экспертов.

𝜒2 =
11040

1
1230 × 9(9 + 1) +

1
9 − 1443

= 65,08
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