ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Филипповой Оксаны Викторовны на тему: «Маркетинг взаимоотношений в деятельности Центра дополнительного профессионального образования» на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг)

Образование – это одна из важнейших систем сферы государства, направленное на получение, систематизацию знаний, умений и навыков для эффективной реализации их в профессиональной деятельности. В настоящее время рынок образования активно развивается, приобретает новые формы, использует новые принципы и технологии реализации. Важную роль в становлении рынка образовательных услуг играет маркетинг взаимоотношений, направленный на установление долгосрочных партнерских отношений образовательной организации с внешними и внутренними стейкхолдерами. Поэтому актуальность темы диссертационной работы не вызывает сомнений. Автор понимает это и формулирует соответствующие цели и задачи исследования, связанные с разработкой научно обоснованных прикладных рекомендаций по совершенствованию реализации маркетинга взаимоотношений в деятельности Центра дополнительного профессионального образования.

В теоретическом отношении, судя по тексту автореферата, диссертационное исследование проработано весьма глубоко. Автор вполне логично начинает исследование с определения теоретического базиса становления и развития маркетинга взаимоотношений в деятельности Центра дополнительного профессионального образования; исследует институционально-маркетинговую среду деятельности и формирует концептуальный подход маркетинга взаимоотношений в деятельности Центра дополнительного профессионального образования.

В практической части работы проведен анализ международной практики формирования институционально-маркетинговой среды непрерывного профессионального образования; осуществлен мониторинг отечественной институционально-маркетинговой среды деятельности Центра дополнительного профессионального образования и проведена диагностика практики внешнего и внутреннего маркетинга взаимоотношений в деятельности Центра дополнительного профессионального образования. Автор справедливо указывает на необходимость выведения коммуникации между работодателями, сотрудниками и другими стейкхолдерами на качественно иной, эффективный уровень взаимодействия, что обуславливает использование сбалансированного стейкхолдерского маркетинга взаимоотношений в деятельности ЦДПО.

На основании проведенного анализа автором разработана организационная модель функционирования маркетинга взаимоотношений в деятельности Центра дополнительного профессионального образования и даны рекомендации по усовершенствованию стратегии маркетинга взаимоотношений в его деятельности.

К наиболее существенным научным результатам, полученным лично соискателем, относятся:

- концептуальный подход к сбалансированному стейкхолдерскому маркетингу взаимоотношений в деятельности ЦДПО, отличающийся системным представлением теоретико-организационных и методических вопросов его реализации;

- алгоритм диагностики институционально-маркетинговой среды деятельности Центра дополнительного профессионального образования;

- схема модели организации маркетинга взаимоотношений в деятельности Центра дополнительного профессионального образования, которая упорядочивает структуру управления и реализуемые стратегии в отношении стейкхолдеров и клиентов;

- механизм и этапы формирования стратегии маркетинга взаимоотношений в деятельности ЦДПО, направленные на эффективную реализацию организационно-контрольно-регулирующие воздействия в системе маркетингового управления.

Основные результаты диссертации опубликованы в 11 печатных работах, они неоднократно обсуждались на различных конференциях и получили одобрение ведущих специалистов.

Научные разработки автора внедрены в практику деятельности таких предприятий: ГУ Республики Коми «Центр занятости населения города Усинска», ООО «ЭКОСФЕРА», ООО «ЖИЛТЕХСЕРВИС».

Теоретические положения и практические рекомендации, изложенные в диссертации по вопросам маркетинга взаимоотношений в деятельности Центра дополнительного профессионального образования применяются в учебном процессе ФГБОУ ВО «Филиал Ухтинского государственного технического университета г. Усинск».

Судя по автореферату, построение работы логично. Вместе с тем, она не лишена некоторых замечаний. Представляется, что работа значительно выиграла бы, если бы автор уделил большее внимание использованию положительного опыта из международной практики формирования институционально-маркетинговой среды непрерывного профессионального образования для отечественных образовательных организаций. Целесообразно было также представить матрицу оценки результативности внешнего маркетинга

взаимоотношений в деятельности ЦДПО, о которой идет речь на стр. 18 автореферата.

Замечания носят рекомендательный характер и не влияют на положительное впечатление о данной работе.

Автореферат и научные публикации автора позволяют сделать вывод, что диссертация является завершенным научно-исследовательским трудом, выполненным самостоятельно на высоком уровне, в которой приведены результаты, позволяющие их квалифицировать как решение новой задачи, имеющей существенное значение для экономической науки. Работа соответствует классификационным признакам диссертации, определяющим характер результатов кандидатской диссертационной работы. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Диссертационная работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Филиппова О.В., заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

Я, Барышникова Леля Петровна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук по специальности 08.00.03 – Экономика и управление национальным хозяйством, доцент, проректор по учебной работе, заведующая кафедрой маркетинга и логистики ГОУ ВПО «Донецкая академия управления и Государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики»

Л.П. Барышникова

Подпись Барышниковой Л.П. заверяю
Начальник отдела кадров: Т.А. Богачева

Контактные данные:

283015, ДНР, г. Донецк

Ул. Челюскинцев, 163А (учебный корпус № 1, к. 103)

тел.: +38(062) 337-69-86

e-mail: prorector_baryshnikova@donampa.ru

сайт организации: <https://donampa.ru/>